¹⁵⁴ «Plures Consultores inopportunam et periculosam censent normam qua tribuatur iudici arbitrium decidendi habitualitatem sui tribunalis circa aliquam causam definiendam. Rev.mus Relator affirmat necessitatem euendi propositum novum titulum competentiae ex circumstantiis obiectivis, non ex persuasione subiectiva iudicis. Circumstantia autem obiectiva consistere posset ex. gr. in eo quod pleraeque probationes colligendae sint in loco qui sit in mabitu iurisdictionis tribunalis aditi». Ed è appunto su questa persuasione che verrà redatto il testo pubblicato (*Communicationes* 39 [2007] 321-322).

¹⁵⁵ Cf *Communicationes* 39 (2007) 322.

¹⁵⁶ «Deinde Rev.mus Relator proponit formulam § 2 quae omnibus placet: “In casu de quo in praecedenti n. 3, tribunal, antequam causam admittat, exquirat a parte conventa, num quid excipiendum habeat contra forum aditum a parte actrice”» (*Communicationes* 39 [2007] 322).

¹⁵⁷ «Rev.mo Relatori vero propositio non placet quia, dicit ipse, si causa aliqua migrat, id certo non fit in favorem iustitiae, sed ad inveniendum locum mitioris residentiae. Rev.mus tertius Consultor animadvertit quod in CIC suppressum fuit forum prorogationis sed etiam possibilitas transferendi causam ad aliud tribunal proponitur: quod videtur nimium. Rev.mus Secretarius, contra Rev.mum tertium Consultorem, notat quod situatio historice valde mutata est; nunc enim migrationes populorum valde frequentes sunt, quare opportune praevideri potest in lege casus translationis

decise di approvare il seguente testo: «Mutatis substantialiter circumstantiis aut locorum aut personarum de quibus in § 1, nn. 2, 3, instantia ante conclusionem in causa potest transferri in casibus particularibus de uno ad aliud Tribunal aequae competens, si accedat consensus partium et utriusque Tribunalis».

Si noti che la possibilità di trasferire la causa riguardava – in questo stadio dei lavori – solo i due titoli di competenza appena visti (il foro della dimora non precaria e il foro della raccolta delle prove), lasciando scoperto il titolo di competenza in ragione della celebrazione, titolo ammesso fin da subito nello schema¹⁵⁸.

Si decise alla fine di ampliare tale facoltà a tutti i titoli di competenza fino ad allora approvati e si giunse al seguente testo finale:

«§ 1. In ceteris causis nullitatis matrimonii competens est: 1) Tribunal loci in quo matrimonium celebratum est, vel 2) Tribunal loci in quo pars conventa commorationem non precariam habeat, quae ex aliquo publico registro vel alio legitimo modo probari possit, vel 3) Tribunal loci in quo de facto colligendae sint pleraequae depositiones seu probationes, dummodo accedat consensus tum Ordinarii loci commorationis habitualis partis conventae, tum Ordinarii loci et praesidis Tribunalis aditi. § 2. In casu de quo in praecedenti n. 3, tribunal, antequam causam admittat, exquirat a parte conventa, num quid excipiendum habeat contra forum aditum a parte actrice. § 3. Mutatis substantialiter circumstantiis aut locorum aut personarum de quibus in § 1, instantia ante conclusionem in causa potest transferri in casibus particularibus de uno ad aliud Tribunal aequae competens, si accedat consensus partium et utriusque Tribunalis»¹⁵⁹.